股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2024–005

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

关于控股股东股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

控股股东湖南友谊阿波罗控股股份有限公司（以下简称“友阿控股”）持有湖

南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”）股份总数为 446,448,740 股，

目前股份质押数量为 398,430,240 股，占其持有比例的 89.24%。请投资者注意相

关风险。

近日公司接到控股股东友阿控股通知，获悉友阿控股所持有本公司的部分股

份被质押，具体事项如下：

一、基本情况

1、本次股份质押基本情况

股东
名称

是否为控股股
东或第一大股
东及其一致行

动人

本次质押数
量（股）

占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

是否为
限售股

是否为
补充质

押

质押起始
日

质押到
期日

质权人
质押
用途

友阿

控股
是 21,981,500 4.92% 1.58% 否 否

2024 年 3

月 6 日

解除质
押登记
手续之
日

招商银
行股份
有限公
司长沙
分行

化解
债务

合计 - 21,981,500 4.92% 1.58% - - - - - -

2、股东股份累计质押情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东
名称

持股数量
（股）

持股比例
本次质押前
质押股份数

量(股)

本次质押后
质押股份数
量（股）

占其所
持股份
比例

占公司
总股本
比例

已质押股份
情况

未质押股份
情况

已质押
股份限
售和冻
结数量

占已质
押股份
比例

未质押股
份限售和
冻结数量

(股)

占未质
押股份
比例

友阿

控股
446,448,740 32.02% 376,448,740 398,430,240 89.24% 28.58% 0 0% 0 0%

合计 446,448,740 32.02% 376,448,740 398,430,240 89.24% 28.58% 0 0% 0 0%

二、控股股东基本情况说明

1、友阿控股基本情况

友阿控股为国有参股企业；注册地址为长沙市芙蓉区八一路 1 号；法定代表

人胡子敬；注册资本 8,000 万元；经营范围：商业零售业、酒店业、休闲娱乐业、

餐饮业投资、经营、管理，旧机动车交易（以上具体业务由分支机构凭本企业许

可证经营）；收购、加工、销售政策允许的农副产品（不含食品）；投资房地产、

广告业；照像、扩印、儿童游乐、黄金饰品维修翻新、商品售后服务；经国家外

经贸部批准的商品进出口及代理进出口和技术进出口业务；房地产开发。(依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

2、友阿控股（合并报表）主要财务数据：

项  目
2023 年 9 月 30 日

（未经审计）
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

主要财务数据

资产总额（万元） 1,942,933.51 2,015,786.91

负债总额（万元） 1,265,945.58 1,335,425.77

净额法营业收入（万元） 159,782.45 218,326.40

净利润（万元） 842.94 -12,883.24

经营活动产生的现金流量净额
（万元）

17,269.44 36,103.95

偿债能力指标

资产负债率 65.16% 66.25%

流动比率 0.83 0.87

速动比率 0.21 0.22

现金/流动负债比率 2% 4%

3、友阿控股债务基本情况：

3.1 借款情况

截至公告日，友阿控股母公司各类借款总余额为 175,336 万元，未来半年内

需偿付的上述债务金额为 82,673 万元，未来一年内需偿付的上述债务金额为

175,336 万元。

3.2 友阿控股债务逾期情况

2021 年 8 月 27 日招商银行到期 10,000 万元商业承兑汇票逾期，并于 9 月向

长沙市芙蓉区人民法院提起诉讼，截止 2024 年 3 月 7 日，未兑付商业承兑汇票

本金余额为 9,853.35 万元。

友阿控股将以主动增信方式稳住各存量债权银行，通过银行新增融资、去化

资产、催收应收款项、引进战略投资者等方式积极处理上述事项。

三、其他相关说明

1、友阿控股的股份质押融资不是用于满足公司生产经营相关需求。友阿控股

不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害公司利益的情形。

2、友阿控股的股份质押不会对公司生产经营、公司治理产生实质性影响，友

阿控股持有的公司股份不涉及业绩补偿义务。

3、友阿控股所质押的公司股份目前总体质押风险可控，不存在平仓风险。公

司将持续关注控股股东其股份质押及其风险情况，并按规定及时做好相关信息披

露工作，敬请投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、友阿控股出具的《告知函》。

2、《中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表》。

3、《证券质押登记证明》

特此公告。

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 8 日